Sed hoc non proprie est culpa, quamvis et illud culpa dici possit et macula. Sed proprie culpa que in anima, transeunte actu peccati, remanet, est elongatio a Deo, que nihil aliud est quod {quam} privatio gratiae Dei sive qualitatis Deo coniungentis, Deoque gratum habentem facientis. Et illa est macula, ille fetor spirituali, illa contaminatio, ille {animae} morbus et langor. Et quamvis Adam et Eva ante illum esum per interiorem elationem et per consensum expressum talem qualitatem amisissent, tamen etiam esu illo illam {eam} eandem amissam amiserunt sic quia si habuissent, digni erant amittere et annisissent. Et hoc modo, postquam perpetratio crimine, gratia amissa est. Sequentibus quoque criminibus amittitur. Quando enim dignus est quis amittere quod amisit, iterque illud amittere videtur. Culpa ergo et macula est amissio gratiae, elongatio a Deo et dissimilitudo Dei. Et haec macula remansit in omnibus filii Adae ex propagatione natis decreto et lege communi, quam maculam Adam ante esum illum habuit sed filii non habuissent nisi si esus ille prescessit {praecessisset}. Sed eo comedente, decreto firmatum fuit ut omnes essetis filii irae et inimici non autem amici, disiuncti et non coniuncti nisi, remedio adhibito, iterum coniungeremini. Remedia nota sunt: merita Christi et motus voluntatis in Deum aut sacramenti susceptio vel utrumque, de quo alias locuti sumus. Privatio autem secundae qualitatis qua tranquille vixisset homo et qua facile ad Deum reversus fuisset, non ita proprie est culpa aut macula. Talem aliquomodo et ispa pertinet ad peccatum originale quia per esum illum incidistis in tale privationem. Et

Ma ciò non costituisce propriamente una colpa, per quanto possa esser anche ritenuta una colpa o macchia. Ma la colpa, propriamente, che rimane nell'anima dopo il prodursi dell'azione peccaminosa, è un allontanamento da Dio, che non è nient'altro che la privazione della grazia di Dio o della qualità congiungente a Dio e di ritornare gradito allo Stesso. Ed essa è la macchia, è il fetore spirituale, la contaminazione, il morbo, la debolezza dell'anima. E sebbene Adamo ed Eva, prima di cibarsi del frutto dell'albero proibito, per presunzione interiore e per consenso espresso, persero tale qualità, tuttavia dopo aver mangiato, finirono per perdere nuovamente la stessa, poiché se dapprima l'avevano conservata, sarebbero stati allora degni di perderla di nuovo. E in questo modo, dopo che fu perpetrato il reato, la grazia è perduta definitivamente. E La persero anche per i crimini che seguirono. Difatti quando uno è degno di perdere ciò che ha in effetti perso, sembra perderlo due volte. La colpa e la macchia consistono dunque nella perdita della grazia, nell'allontanamento da Dio, è nella dissimiglianza con Lui e questa macchia rimase, per comune legge e decisione, in ogni figlio generato da Adamo mediante la sua procreazione. Era in Adamo prima di mangiare il frutto, ma i suoi figli non l'avrebbero contratta se lo stesso non si fosse cibato del frutto proibito. Infatti, dopo che egli ebbe mangiato, fu firmato il decreto, che tutti diveniste figli dell'ira e nemici di Dio, e non più oltre suoi amici, disuniti e non invece uniti, a meno che non fosse stato preparato un rimedio con cui sareste stati di nuovo congiunti a Dio. E i rimedi sono noti: i meriti di Cristo e il movimento della volontà verso Dio, il sostegno del Sacramento ovvero sia l'uno

ita intellige quae alias, tibi dixi et ita nimis confuse scripsisti.

- Qui ergo peccatum originale solum reatum putant quo obnoxio pene et illius quae animae, et illiusque corporis est facti sunt homines, illi non discernunt inter reatum vel culpam aut maculam, sed reatum ipsum culpam et maculam credunt.

- Qui vero illud peccatum vocant legem carnis vel tirannum membrorum non videntur ab illis primis differre nisi quia primi videntur reatum in quem homo cecidit propter esum illum vocare peccatum originale, illi autem solam legem carnis et fomitem. Qui fomes est poena quedam quam propter esum incurristis. Nam et tranquillitatem illam amisistis, et repugnantiam carnis contra spiritum concupiscentis incidistis. Que carnis seu sensuum repugnantiam rationi poena est potius quam culpa vel quam reatus.

- Qui autem illud peccatum dicunt esse concupiscentiam, si intelligunt per eam pronitatem carnis rationi resistens ad

che l'atro, cose di cui parlammo in altra occasione. La privazione della seconda qualità con la quale l'uomo avrebbe vissuto tranquillamente e sarebbe facilmente ritornato a Dio, non è propriamente una colpa o una macchia, anche se in qualche modo appartiene al Peccato Originale poiché per mezzo di quell'atto sconsiderato, precipitaste in una tale privazione, e così comprendi le cose che già ti ho rivelato altrove e che tu hai scritto troppo confusamente.

- Coloro che ritengono il peccato originale soltanto come un reato con il quale sono sottomessi ad una pena, che gli uomini sopportano tanto nell'anima che nel corpo non distinguono correttamente tra il reato, la colpa o la macchia, ma ritengono che il reato sia la medesima colpa o macchia.

- Coloro che, invece chiamano quel peccato : legge della carne o schiavitù delle membra, non sembrano differre dai primi se non per il fatto che i primi sembrano chiamare reato quello in cui l'uomo sarebbe caduto a causa di quell'atto di mangiare il frutto proibito, mentre questi lo chiamano solamente legge della carne o eccitamento, come se l'eccitamento sia una specie di pena in cui siete incorsi, proprio a causa di quel frutto, per mezzo del quale perdeste quella tranquillità e cadeste nella repulsione della carne concupiscente contraria allo spirito; sicchè tale repulsione della carne o dei sensi diviene più pena che colpa o reato.

- Quelli invece che dicono che quel peccato sia la concupiscenza, se intendono per essa l'inclinazione al male della carne che resiste alla ragione allora non differiscono

malum, tunc non differunt a secundis. Si autem ipsius animae pronitatem ad condelectandum sensui ita quod talis sit in voluntate non in sensu, illa etiam erit pena quae consequentur {consequitur} voluntatem privatam illa secunda qualitate, de qua sepe diximus.

- Qui autem illud ponunt esse privationem iustitiae originalis, hii propinquissime accedunt ad rationem culpe, intelligendo per iustitiam originalem qualitatem primam coniungentem Deo qua et si Adam ante esum illum privatus fueri non tamen filii privati fuissent si eius non precessisset. Si autem per iustitiam originalem secundam qualitatem intelligerent qua et tranquille vivere et cito in Deum redire possent, tunc etiam peccatum originale potius pena fuisset quam culpa seu macula aut elongatio quae idem sunt.

dai secondi. Se invece intendono l'inclinazione della medesima anima alla seduzione dei sensi, in modo che tale inclinazione sia nella volontà e non nel senso: essa sarà anche pena che segue la volontà individuale, in quella seconda qualità della quale abbiamo parlato spesso.

- Coloro che invece intendono che quel peccato sia la privazione della giustizia originale, si avvicinano moltissimo alla concetto di colpa intendendo per giustizia originale la prima qualità che unisce a Dio, di cui se anche Adamo, prima di mangiare il frutto proibito, ne fosse stato privato, non tuttavia lo sarebbero stati anche i suoi figli, qualora non ne avesse più mangiato. Se invece intendessero per giustizia originale la seconda qualità, con la quale vivere tranquillamente, e facilmente fare ritorno a Dio, allora il Peccato Originale sarebbe più pena che colpa, macchia o allontanamento, le quali sono in effetti la medesima cosa.

PARAGRAFO 4,5

II DOGMA DELL' IMMACOLATA CONCEZIONE

DIMENSIONE UNIVERSALE DEL CONCEPIMENTO IMMACOLATO DI MARIA PER VOLONTA' ASSOLUTA E COME PRIMA INTENZIONE { EX VOLUNTATE ASSOLUTA} e DISTINZIONE DALLA VOLONTA' ORDINATA O CONDIZIONATA DEGLI ALTRI {ex voluntate ordinata} O SECONDA INTENZIONE

Dictis hiis de Peccato Originali, nunc tibi aperiam veritatem quomodo Maria Genitrix Dei Nostri sine ullius peccati labe concepta sit quod apud vos vertitur in dubium . Dico tibi Deum prima sui intentione Verbum Suum voluisse ex virgine tali carnem assumere eamque semper Immaculatam fore, absque ulla conditione, beneplacito sue voluntatis. Absolute eam elegit et preelegit, quod de nullo aliorum dici potest, nec de nobis Angelis, nec de vobis hominibus. Ut ergo Deus ipse de ea prodiret, creavit mundum sensibilem et primos vestros parentes ut tandem egrederet, virga illa et flos ascenderet. Et volebat quod etiam propagatores eius quicumque illi essent, amici essent cum conditione si mandatis obtemperarent. Solam illam noluit ullo pato transgredi, nec aliorum transgressioni subiacere. Vidit transgressionem primorum parentum, condemnavit omnes posteros, omnes propagatos, nisi iuvarentur meritis illius Hominis Dei. Et absolute voluit ut merita Ipsius sibi suffragarentur, aliis vero cum aliqua conditione si vel ipsi vel parentes aut etiam alii praeter merita illius Dei et Hominis intervenirent. Et tandem omnes alios tunc absoluit predestinavit quando in gratia confirmavit vel in mortis instanti vel antea. Scito ergo quod sicut omnibus hominibus sub conditione voluit beatitudinem prima intentione dare, ita visa prima hominis transgressione, nulli voluit beatitudinem nisi cum conditione scilicet si remediis opportunis

Dette queste cose del Peccato Originale ora ti mostrerò la verità sul modo in cui Maria, Madre del Nostro Dio, fu concepita senza alcuna macchia, cosa che presso di voi è messa in dubbio. Ti dico che Dio, come sua prima intenzione, abbia voluto che il Suo Verbo assumesse la carne da una tale Vergine e che la stessa rimanesse sempre Immacolata, senza condizione alcuna, per approvazione della sua volontà. La elesse e la scelse in modo assoluto: cosa che non può affermarsi di nessun altro, né di noi Angeli, né di voi uomini. Inoltre, affinché Dio Stesso potesse nascere da Lei, creò il mondo sensibile e i vostri primi parenti, perché infine venisse alla luce quel virgulto e ne sbocciasse il fiore. E voleva che anche che gli stessi progenitori, chiunque essi fossero, divenissero suoi amici con la condizione che ottemperassero ai suoi comandamenti. Solanto lei non volle esporre a condizione alcuna né assoggettarla alle trasgressioni altrui. Vide infatti la trasgressione dei primi padri , condannò tutti i discendenti, tutti i figli se non si fossero giovati dei meriti di quell' Uomo Dio, e volle che, in modo assoluto, gli stessi si appoggiassero ai meriti del Cristo, mentre altri, invece sottopose ad un' altra condizione, cioè che essi stessi, i loro parenti, od anche altri, aggiungessero qualcos'altro, ai meriti di Cristo . Ed infine in modo assoluto predestinò tutti gli altri, quando li avesse confermati nella grazia e cioè: o nell'istante della morte, o prima.

potirentur. Ab hac tamen virgine numque removit mentem aut animum, sed ut remediis gauderet, disposuit absolute, hoc est , meritis filii ex ea prodituri. Accipe et tene quod dico: nullus est ex filiis Adae cui aliquando non fuerit iratus Deus, hoc est , quem noluerit beatum fore saltem cum conditione, sicut nullus est aut fuit aut erit quem non voluit beatum fore saltem cum conditione, et nullus est quem pro aliquo tempore in sua aeternitate Deus non habuerit pro exule et pro inimico preter hanc de qua loquimur, omnium nostrorum Dominam, quem non solum pro illo tempore ex quo coepit esse, sed pro immensitate aeternitatis divinae semper ante Faciem Eius extitit grata et accepta, iuxta illud: « Astitit Regína a dextris tuis in vestítu deauráto, circúmdata varietáte »[Sal 44,10] quia uariis donis et muneribus decorata.

Comprendi dunque che cosí come come nella sua prima intenzione a nessun uomo volle concedere la salvezza eterna se non con qualche condizione, dopo aver veduta la prima trasgressione dell'uomo, non volle che la stessa fosse concessa a nessuno altro se non, cioè, sotto condizione che ciascuno fosse assoggettato ad opportuni rimedi. Ma da questa Vergine, tuttavia, mai distolse la mente o lo spirito, anzi stabilì che godesse in modo assoluto e senza condizione alcuna di quei rimedi, cioè dei meriti del Figlio che sarebbe nato da Lei. Accogli e tieni ciò che ti dico. Non vi è nessuno tra i figli di Adamo verso cui il Signore non si fosse adirato, non volendo che essi fossero beati se non con qualche condizione. Non c'è nessuno che è, o che fu, o che sarà, che abbia voluto privare della beatitudine se non sottoponendoli ad una condizione. E non c'è nessuno che per qualche tempo dalla sua eternità, Dio non abbia visto come un esule e come un suo nemico, tranne questa di cui parliamo, Signora di tutti noi, che non solo da quell'attimo nel quale cominciò ad esistere ma dall'immensità dell'eternità divina, sempre stette gradita e accolta innanzi al Suo Volto secondo quel detto: « alla tua destra – siede - la Regina in ori di Ofir. » [Salmo 45,10] poiché decorata di vari doni e privilegi.

Aliis omnes pro aliquo tempore ablati sunt ei ut inimici et exosi previso peccato Adae. Multa sunt genera hominum, quidam nunquam Deo placuerint sic ut eis beatitudinem vellet nisi cum conditione ut illi qui nunquam remedium originalis culpe acceperunt. Alii quandoque placuerunt, quandoque displicuerunt, ut illi qui, remedio sumpto, iterum sunt praevaricati et hii rarius et frequentius. Alii enim semel percepto remedio constantes semper fuerunt. Alii qui semel post delinquentes redierunt, aliqui septies, aliqui vero etiam septuagies septies peccantes reversi sunt {redierunt}. **Aliqui, antequam nascerentur, fuerunt a morbo illius peccati curati.** Aliquid dum conceperentur vel antea meritis non solum Christi sed vel parentum vel aliorum iustorum {quorum lacrimae, hoc est, pia desideria previsa a Deo purgant meritorie, Deo sic acceptante, scientia talium, et hoc prout fuerunt in cognitione Dei}, a peccato illo fuerunt liberati eo modo quo herus potest filium servae antequam nascatur vel etiam concipiatur a servitutae liberare. Et multo magis id potest Deus, qui distincte cognoscit et vocat ea quae non sunt tamquam ea quae sunt. **Quoscumque igitur praenunciavit in mundum tamquam a se missos et tamquam magnos venturos et tamquam amicos suos, eos iam obsolvebat a primis crimine {patris} meritis Dei Veri et Perfecti Hominis.**

Tutti gli altri, in previsione del peccato di Adamo, per qualche tempo furono allontanati da Lui come nemici o esuli. E di costoro ve ne sono molte tipologie. Alcuni non sarebbero mai piaciuti a Dio, perché non accolsero mai il rimedio alla colpa originale, condizione con la quale voleva che ottenessero la beatitudine eterna. Altri invece talvolta piacquero, talvolta dispiacquero come coloro che, una volta ottenuto il rimedio, siano caduti di nuovo in errore: chi in modo più sporadico, chi in modo più frequente. Altri invece, una volta ottenuto il rimedio rimasero sempre costanti, altri, tornarono indietro dopo aver peccato una volta. Altri dopo sette volte. Altri ritornarono dopo aver peccato settantasette volte. **Alcuni prima ancora che fossero nati, furono curati dal veleno di quel peccato. Altri al momento del concepimento o addirittura prima, furono liberati da quel peccato, grazie ai meriti non solo di solo Cristo ma anche dei parenti e di altri giusti, le cui lacrime o pii desideri, preveduti come meritori da Dio, li avevano già purificati.** E così mentre Dio accoglieva le loro posterità, ciò avveniva in quanto fossero, nella previsione eterna, già liberati da quel peccato, allo stesso modo di come il padrone di casa può liberare dalla schiavitù il figlio di un servo prima ancora che nasca o mentre anche venga concepito. E molto di più può Dio che distintamente conosce e vuole le cose sia che esistono che non esistono ancora. **Per tali ragioni, ciascuno di quelli che Dio aveva eletto nel mondo come suoi inviati, i futuri grandi profeti e amici, Egli già li aveva liberati dal crimine paterno, per i meriti del vero Dio e perfetto uomo.**

Hanc Virginem nec antequam nasceretur, nec in conceptum, nec ante conceptum absolvit, sed nunquam ut inimicam aut ingratham habuit, sed absolute voluit, meritis Filii Eius ipsam non solum a peccato inexistente purgare, sed neque a peccato in ea, mente divina apprehenso, unquam absolvit ac si eam pro aliquo tempore in tali peccato Deus ipse vidisse sicut vidit omnes alios filios ex Adam, propagatos.

Multi ergo dum conciperentur amici esse poterant et fuerant et aliquanto tempore ante in prescientia Dei. Sic montes santos ecclesiae erigebat. Omnes tamen in peccato concepti sunt, quia omnes ex tali conceptione orti merebantur iram et inimicitiam, immo plus tibi dico. Etiam Regina nostra, quae numquam visa est ut inimica neque ante conceptionem neque post, adhuc de rigore conceptionis suae in peccato concepta dici potest, quia quilibet sic propagatus meretur iram et non misericordiam, ex ratione propagationis suae. Et hoc modo verum est nullum nec a reatu nec a culpa liberum esse, sed omnes in peccatis concipi nasci et vivere. Sicut tamen omnes non vivunt in peccato nec nascuntur nec concipiuntur. Omnes ergo estis de propagine peccati et mortis et irae. Sed gratia Salvatoris, aliqui post multos lapsus, aliqui post paucos, aliqui post unum ex quo concepti sunt, aliqui post unum antequam concepti sunt, aliqui post nullum omnino nec in re nec in scientia Dei salvati et liberati esse dicuntur. Qui tamen ut filii

Ma non ha mai dovuto liberare questa Vergine, né prima che nascesse, né all'atto del concepimento, né prima del concepimento. Non la immaginò mai come sua nemica e non la ritenne mai sgradita a Sé, ma in modo assoluto, per i meriti di Suo Figlio,

a) non fu mai costretto a liberarla da un peccato inesistente, e -

b) non dovette mai liberarla (in seguito) da quel peccato, una volta previsto nella mente divina, come se per un attimo l'avesse vista essere in tale stato, né più né meno come avvenne per tutti gli altri figli di Adamo.

Difatti, molti nell'attimo di essere concepiti, o qualche attimo prima, potevano divenire amici di Dio e lo furono, nella prescienza divina. Così infatti elevava innanzi i monti santi della Chiesa. Ma tutti sono concepiti nel peccato poiché tutti, derivati dal tale concepimento, meritavano l'ira e l'inimicizia di Dio, ma ti dico anche di più: anche la Nostra Regina, che non fu mai vista come nemica, né prima del concepimento né dopo, a rigore, può essere intesa nata nel peccato, per il fatto stesso di esserlo stato, poiché chiunque sia stato concepito in tale modo, meritò l'ira e non la misericordia, per il fatto stesso di essere stato generato. E in questo modo è vero che nessuno è reso libero né dalla pena, né dalla colpa, ma tutti sono concepiti, nascono e vivono nel peccato. Non tutti, però, di fatto, vivono, nascono o sono concepiti nel peccato, infatti sebbene provenite tutti dalla propagazione del peccato, della morte e dell'ira, per grazia del Salvatore, alcuni di voi ne sono salvati e liberati, dopo molti cadute o dopo poche, altri dopo una soltanto nell'atto del

propagati ab ipso Adam intelligebatur ut rei intellecti fuissent, nisi Deus absolute eos meritis Filii sui previsis praeservasset. Posui hic plurale pro singulari quia talis alius a Virgine Dei Matre nullus fuit; **ipsa tamen recte dici potest, peccasse et a peccato liberata fuisse, quia ex massa peccato obnoxia proditura erat et prodiit. Immo dico tibi quod nullus magis fuit liberatus magis salvatus, magis redemptus quam illa. Nullus obligatior extitit Salvatoris quam ipsa. Non solum ergo salvata est sed magis salvari magisque redim non poterat. Quae in nunquam labe polluta est aut ulla sorde nec dum esset nec dum a Deo in aeternitate intelligeretur et hoc meritis Salvatoris Deo praenotis, magis redimi non potuit. Minus ergo merito Christi peccantes magis salvantur. Quod si minus peccantes magis salvantur nullo immo peccante maxime salvati dicentur. Hoc ut promulget toti orbi Novus Pastor Deus decrevit; quicumque aliter senserit Anathema erit. Sed mirum est cur vestri doctors hoc non perpendunt. Si in nullus redimitur aut salvatur nisi peccator prius extiterit, quomodo non vident quod oportebit dicere minus redemptum illum qui minus peccator fuerit, et minus salvatum, minusque Salvatore indignisset, minusque Salvatori obligatum esse;** que omnia sunt perabsurda? Sic ergo Virgo Regina minus omnibus salvata fuisset et minus Salvatori obligata. Quae absinit a fidelium mentibus. **Nullus magis salvatus ipsa, nullus Deo magis obligatus, et quia nil meriti ad hoc habuit nisi merita Filii Sui,**

concepimento, o anche prima, altri ancora dopo assolutamente nessuna sia in fatto che nella conoscenza divina. Essi, come figli generati dal medesimo Adamo sarebbero in ogni caso stati visti come rei, se Dio, previsti i meriti del Figlio Suo, non li avesse preservati, in modo assoluto. Ho usato il plurale per il singolare, poiché non vi fu nessun altro così grande come questa Vergine Madre di Dio. **Tuttavia correttamente può dirsi che ella peccò e che fu liberata dal peccato poiché doveva giungere da quella progenitura oppressa dal peccato e così venne al mondo. Infatti ti dico anche che nessuno fu più liberato, più salvato e più redento di Lei, nessuno più della stessa fu reso maggiormente obbligato al Salvatore. Non solo infatti è stata salvata ma non poteva essere né salvata e né redenta maggiormente. Poiché infatti, non è mai stata toccata da nessuna macchia o lordume, né prima che esistesse o che venisse eternamente pensata da Dio, per tali ragioni, grazie ai meriti del Salvatore, preventivamente conosciuti da Dio, non poté essere più oltre redenta. Difatti, coloro che peccano di meno, grazie al merito più piccolo di Cristo, si salvano maggiormente. Perciò se coloro che peccano di meno si salvano maggiormente, quelli che non peccano affatto sono detti essere salvati al massimo grado.** Dio ha deciso che ciò lo promulghi il nuovo pastore su tutta la terra e giunga un anatema su coloro che pensino diversamente. Ma è strano che i vostri dottori non valutino attentamente tali cose. Se infatti nessuno viene redento o salvato, se prima non si presenta come peccatore, come fanno a non capire che così diviene meno redendo e meno salvato, colui che sarà stato meno

recte super omnes Salvatori Suo obligatur cum supra omnes meritis Salvator meruerit . Unde et ipsa super omnes eum suum Salvatore appellavit quando, cantando dixit: «Exultavit Spiritus Meus in Deo Salvatori Meo»[Lc 1,46] .

Scito tamen et animadvertite quod, si peccatum originale pro solo reatu et obligatione ad poenas huius vitae et pro amissione mortalitatis et impassibilitatis accipitur, ipsa tale peccatum contraxit. Sed illud non est Peccatum Originale quod neque per Baptisum dimittitur. **Alique igitur reliquiae Peccati Originalis fuerunt in ea non peccatum. Nam si Adam non pecca{vi}ssset nec ipsa nec Filius Eius mortalis et passibilis venisset in hunc mundum. Utrique igitur aliquo modo illud peccatum nocuit. Quod nocumentum , posito casu Adae, fuit vobis utile, quia sanguine illius et morte redempti estis. Et nocumentum Matris fuit ipsi Matri ad cumulum meritorum, immo profuit et vobis. Et sicut ablato Peccato Originali non aufertur poena temporalis sic etiam preservati ab illo, non praeservantur, a poenis, huiusmodi. Immo Christus Dominus, qui non**

peccatore e avrà avuto meno bisogno del Salvatore e dei suoi meriti ? Si tratta di tutte cose assurde. Se dunque la Vergine Regina fosse stata meno salvata rispetto agli altri, sarebbe anche meno obbligata al Salvatore! Cose queste che nono devono passare nelle menti dei fedeli. **Invece nessun'altro è stato salvato più di lei, nessuno è più obbligato a Dio e poiché, in tale circostanza, non ebbe altro merito che quelli del Figlio Suo, giustamente resta obbligata al Suo Salvatore su tutti, avendo meritato più di tutti, i meriti dello Salvatore Medesimo. Proprio per questa ragione, la stessa lo chiamò più di tutti "Suo Salvatore" , proprio quando disse: « e il mio spirito esulta in Dio, mio salvatore » [Lc 1,47].**

Sappi tuttavia e fai attenzione, che se il Peccato Originale è inteso come soltanto condanna ed obbligo alle pene di questa vita e come perdita dell'immortalità e della tranquillità, Maria purtroppo non potrebbe non averlo contratto! Ma esso non è il Peccato Originale, perché non viene rimesso neanche per mezzo del battesimo! **Nella stessa, infatti, rimasero frammenti del Peccato Originale, non il Peccato Originale medesimo. Infatti, se Adamo non avesse peccato, né la Stessa, né il Figlio Suo sarebbero venuti in questo mondo soggetti a morte e dolore, e dunque a entrambi quel peccato nocque in altro modo. Ma questo danno, prodotto dalla caduta di Adamo, fu per voi utile, poiché foste redenti per mezzo del sangue e della morte del Signore. E il danno della stessa Madre, fu per Essa Stessa cumulo di meriti, e giovò perfino a voi. E come non è stata eliminata la pena temporale, una volta cancellato il Peccato Originale, così essi, seppur**

subiciabatur illi peccato quia non fuit ex propagatione illa nec ex concubitu procreatus, ut omnes alii, non fuit a poenis illis preservatus. Quae tunc poene vestrae non erant sibi date ut poene sicuti si Deus crearet unum hominem in puris naturalibus, ille esset mortalis e passibilis, mors tamen et passibilitas non esset sibi poena peccati sed conditio naturae. Tamen aliquo modo peccatum Adae fuit occasium mortis Christi. Si enim ille non peccasset Christus Dominus mortuus non fuisset nec carnem mortalem assumpsisset, sed talem qualem invenisset. Quando ergo dicitur in Scripturis ipsum propter peccatorum expiationem venisse, semper supplendum est venisse videlicet mortalem et passibilem. Deus enim prima intenzione non decrevit Filium Sui mittere in mundum in Carne mortali, sed solum in carne humana. Sed videndo peccatum Adae, decrevit ut assumeret carnem mortalem et passibilem.

Ideo dicitur eum propter peccata vestra misisse non prima intenzione sed secunda : utraque tamen aeterna, de cuius incarnatione alias fiet sermo.

preservati dal peccato, non furono tuttavia, anche preservati dalle pene che da esso venivano. E perfino Cristo Signore che non era stato sottomesso a quel peccato poiché non fu generato da quella discendenza mediante relazione carnale così come tutti gli altri, non fu tuttavia preservato da quelle pene, che, in realtà non lo erano affatto, dal momento che Dio, aveva creato l'uomo nel suo stato puramente naturale, cioè reso mortale e passibile, che non erano condizioni discendenti dal peccato ma dalla sua naturale condizione. Tuttavia il peccato di Adamo fu causa della Morte di Cristo in un modo diverso. Se infatti quello non avesse peccato, Cristo Signore non sarebbe morto, né avrebbe assunto la carne mortale, tale e quale come l'avesse trovata. Quando viene detto nelle Scritture che lo stesso fosse venuto per l'espiazione dei peccati, deve intendersi che venne in questo modo cioè mortale e passibile. Dio infatti, come prima intenzione, non stabilì di inviare il Figlio Suo nel mondo in carne mortale, ma solo in carne umana, ma alla vista del peccato di Adamo, stabilì - in seguito - che assumesse una carne mortale e passibile.

Per questo si dice esser stato inviato a motivo dei vostri peccati, non con una prima intenzione ma ,_con una seconda intenzione - e tuttavia entrambe le intenzioni erano eterne -, della cui Incarnazione si parlerà in altri momenti

Nunc prosequamur incepta. **Mors et passio Virgini Matri fuit poena peccati, quia ex natura suae propagationis in macula peccati cecidisset nisi Deus eam meritis passionis Filii previsis absolute preservasset.** Longe itaque distat dignitas Matris a dignitate Filii. Ille namque nec peccatum habuit nec habere potuit, quia ex concubitu natus non fuit, ipsa non habuit sed habere potuit et certe habuisset nisi Deus ne haberet eam preservasset. Sed valde sunt rudes apud vos illi qui dicunt: "Si illa in peccato concepta non fuisset, iniquus esset Deus si eam mori permisisset" quia sicuti non est Deus iniquus quando aufert peccatum et non poenam illius, ita neque iniquus est quando preservat a peccato et non a poena. Si enim aufert aut preservat, misericorditer aufert et preservat a peccato et, aliqua ratione suadente non preservat a poena quia illa remanet in exercitium et meritum. Deus tamen, mandato facto primis parentibus vestris et non observato, restituit naturam humanam in conditione propria. Et quia illa ex se mortalis erat et passibilis talis remansit in omnibus. Noluit enim ullum remedium adhibere pro ablatione poene sicut adhibuit pro ablatione culpae. Absolute enim illam abstulit nulli amplius in via illa concessurus. Gratiam vero non absolute sed ut recuperari posset et voluit et remedia adhibuit. Non sunt ergo illa connexa, peccatum et mors. Non ergo mirum est si culpa non inherente mors et passio adherevit quia conditiones sunt naturae, peccatum minime. Dico tibi plus: si Christus venisset in carne humana solum

Per ora prosequiamo ciò che abbiamo iniziato. **La morte e la sofferenza per la Vergine Madre fu pena del peccato, poiché, in ragione della sua generazione, sarebbe incorsa inevitabilmente nella macchia di peccato se Dio non l'avesse preservata in modo assoluto, per i meriti previsti della Passione del Figlio.** Per tali ragioni, la dignità della Madre dista di molto da quella del Figlio. Egli infatti non soltanto non contrasse alcun peccato, ne avrebbe mai potuto, poiché non fu mai generato da rapporto carnale. **La stessa non contrasse mai alcun peccato, ma poteva averlo e certamente l'avrebbe avuto se Dio non l'avesse preservata affinché non lo contraesse.** Ma sono davvero rozzi presso di voi coloro che dicono che: "se quella non fosse stata concepita nel peccato, Dio sarebbe stato ingiusto se consentisse lo stesso di farla morire" poiché come Dio non è ingiusto quando rimuove via il peccato e non la pena, così non è parimenti iniquo quando preserva dal peccato e non dalla sua pena. Se infatti toglie o preserva dal peccato, lo fa con misericordia: e se non toglie anche la pena, lo fa per una buona ragione ovvero per metterci alla prova e darci i meriti che ne conseguono. Infine Dio, dopo aver dato quel comandamento ai vostri primi parenti, una volta che lo stesso non fu rispettato, ristabilì la natura umana nella condizione propria in cui si trovava e poiché la stessa era mortale e passibile così rimase in tutto. Ma non volle in alcun modo preparare alcun rimedio per la cancellazione della pena, mentre invece lo predispose per la abolizione della colpa. Mentre infatti tolse in modo assoluto, non accordandola più a nessuno in questa vita, la grazia invece non la cancellò in modo assoluto, volendo che potesse essere recuperata e ne stabilì dei rimedi. Per conseguenza, il peccato e la

ut homo et non ut Redemptor, adhuc mortuus fuisset, quia pactum absolutum illud fuit, ut prevaricatione illa facta, natura humana sibi dimitteretur in omnibus hominibus sive ullo remedio. Immo {dico ibi, si Adae soli et filiis eius ex concubitu nascentibus} fuisset promissa immortalitas tunc Christus ex pacto illo eam non habuisset, sed quia talem carnem assumpsisset qualem invenisset. Et ita Adam peccando Christo immortalitatem proprie non abstulit, quia neque pro illo acceperat. Mariae vero abstulit, quia pro ipsa acceperat. Christo tamen indirecte eam abstulit quia auferendo eam omnibus filiis Suis ex quibus Christus secundum carnem descensus erat, abstulit eam et ipsi, ipsi quia talem carnem inveniret. Mors ergo est et Passio non presupponunt Culpam Originalem filiis Adae inherere sed vel inhesisse vel inherere potuisse, ipsi tamen Adae pro certo inhesisse. Aliud etiam Deus absolute decrevit ut nullus regnum celeste quantucumque fulgeret sanctitate, intraret ante Christum Salvatorem omnium. Frustra igitur inter vos queritur si Maria ante Filii mortem mortua fuisset, an ad caelos conscendisset. Dico tibi quod non: quia decretum erat ut ipse esset «primogenitus mortuorum et princeps Regnum terrae» hoc est omnium sanctorum hominum et quod nullus homini vita beata viveret antequam Deus homo moreretur. Radeamus ad proposita verba.

- Si vos peccatum originale hunc reatum qui est obnoxietas mortis vocaretis, Maria virgo in peccato originali concepta fuisset. Sed tunc peccatum originale sed baptismum non deleretur quod est

morte non sono dunque cose connesse tra loro ma separate. Non vi è dunque da meravigliarsi se, non essendoci alcuna colpa, sono comunque presenti sia morte che la sofferenza, poiché sono condizioni naturali: non di peccato. Ti dico di più. Se Cristo fosse venuto in carne umana, solo come uomo e non anche come Redentore sarebbe morto comunque, poiché fu stabilito un patto eterno che avvenuta quella violazione del comando di Dio, la natura umana si allontanasse da Lui in ogni uomo senza alcun rimedio. Anzi, ti dico che se fosse stata promessa l'immortalità solo ad Adamo e ai suoi figli nati da congiunzione carnale, allora Cristo, per via di quel patto, non avrebbe avuta l'immortalità, poiché aveva assunto quella carne, così come l'aveva trovata. Così Adamo peccando, non portò via a Cristo nulla in effetti, poiché non aveva ricevuta per lui, ma latolse soltanto a Maria, poiché per lei, invece, (che era nata da congiunzione carnale) l'aveva accettata.

Tuttavia indirettamente tolse l'immortalità anche a Cristo, poiché portandola via a tutti quanti i suoi figli, dai quali Cristo sarebbe dovuto provenire secondo la Carne, tolse la medesima immortalità a Cristo, poiché Egli aveva intenzione di assumere quella carne tale e quale come l'avesse trovata. La morte e la sofferenza dunque non presuppongono necessariamente di unire la colpa originale ai figli di Adamo, soltanto che poteva avvenire o che sarebbe potuto avvenire, ma certamente è Adamo ad averlo prodotto ciò. Inoltre Dio stabilì in modo assoluto anche un'altra cosa, ovvero che nessuno entrasse nel regno celeste, per quanto rifulgesse di santità, prima di Cristo Salvatore di tutti. Inutilmente, dunque, voi vi domandate se Maria fosse morta prima della morte del Figlio e se fosse salita al Cielo. Ti dico di no, perché era scritto che lo stesso fosse « il primogenito dei morti e il principe dei re della terra [Ap 1,5]», cioè primogenito di

absurdum, quia tunc staret simul gratia et peccatum originale.

- Si vero peccatum originale esset illa morbida qualitas, aut fomes aut lex carnis vel membrorum, etiam illud dici non potest peccatum, quia talis lex carnis est in hominibus etiam post Baptisimum et stat cum gratia, quia habere aliam legem repugnantem legi mentis est conditio naturae humanae sicut et moralitas. Et, facto peccato, natura humana quo ad hoc posita est in suis proprietatibus et restituta conditionibus suis. Unde natura destituta, fuit etiam restituta. Deserta enim et privata muneribus donis supernaturalibus, restituta fuit donis naturalibus. Illa quoque lex membrorum non est in mente aut ratione vel voluntate, sed potius in sensitiva parte, in qua ponere peccatum est absurdum. Animadvertite tamen fomitem illum non fuisse in Virgine Illa Gloriosa cui Deus tantam gratiam dederat ut in ea equalis, immo et maior tranquillitas esset quam in primis parentibus vestris ante peccatum fuerat. Et miror de quibusdam doctoribus vestris qui dicunt nullum hominem unquam concupivisse illam quamvis esset pulcherrima mulierum. In quo eos non damno, sed miror quare ponunt in ea fuisse talem fomitem et postea sopitum vel extinctum. Si enim Deus noluit alios eam concupiscere posse, quare fomitem talem in ea ut illicite concupiscere posset, dimisisset? Habuit tamen illum eo modo quo et Adam ante peccatum remote non

tutti gli uomini Santi e che nessun uomo ottenesse la vita eterna prima che il Dio fatto Uomo non fosse morto. Ma ritorniamo alle parole esposte prima. Se voi chiamaste il peccato originale questo reato che è la soggezione alla morte, allora Maria Vergine sarebbe stata concepita nel peccato originale: il che sarebbe assurdo perché questo non si cancellerebbe con il Battesimo sussistendo assieme sia la grazia che il peccato originale.

Se invece il peccato originale fosse quella malsana qualità, o eccitamento o legge della carne o delle membra, non potrebbe essere chiamato così, poiché la legge della carne rimane tale negli uomini anche dopo il battesimo e sta assieme alla grazia, poiché è condizione della natura umana avere un'altra legge che ripugna alla legge dello spirito, così come la mortalità e una volta compiuto il peccato, la natura umana è stata riportata nelle sue proprietà e restituita nelle sue condizioni. Per cui, come alla sua natura furono sottratti quei privilegi concessi originariamente da Dio così ne fu restituita spogliata degli stessi. Infatti fu privata dei doni soprannaturali e fu restituita ai doni naturali. Infatti la legge del corpo non è propriamente nella mente o nella ragione ovvero nella volontà, ma piuttosto nella parte dei sensi: nella quale è assurdo porre il peccato. Ma fai attenzione, di non collocare quell' eccitamento dei sensi in quella Gloriosa Vergine cui Dio aveva concesso così tanta grazia da mantenere in lei una tranquillità non solo eguale ma addirittura maggiore di quella che vi sarebbe stata nei primi vostri parenti prima del peccato. Mi meraviglio di alcuni vostri dottori che ritengono che mai alcun uomo abbia desiderato la stessa nonostante fosse la più bella tra le donne: in ciò non li condanno, ma mi domando perché pongono anche in lei una tale

proprieque, quia habuit naturam quae secundum sensum novit repugnare et resistere rationi. Talis igitur morbida qualitas quam fingunt a voluntate carni inflicta quae re vera non est nisi conditio naturae donata, non est peccatum vel, si vis ut sit peccatum, non fuit in Virgine sicut nec in Adam antequam peccasset. Si vero peccatum originale dixeris concupiscentiam, hoc est, ipsam sensuum cupidinem qua cupiunt contraria rationi vel ipsam pronitatem ad concupiscendum contra rationem, dico tibi, bone vir, quod neque concupiscere neque pronitas talis est peccatum in se. Ratio est quia peccatum in se sumptum est in sola voluntate non in viribus sensitivis nisi prout a voluntate procedunt. Quod si vis illam esse peccatum, illa non fuit in Virgine Matre, quae neque concupivit nec pronitatem concupiscendi in sensibus habuit, quia tunc habuisset tyrannum et legem carnis. Sed dices mihi: concupiscentia quae est in voluntate condelectante et congaudente sensui et complacente eidem, illa est Peccatum Originale, et ego dico tibi quod illa est in vobis propter Peccatum Originale. Si enim pater vestrum non peccasset, voluntas vestra illicitas condelectationes non admisisset, immo ille in sensu ratione preveniente et moderante non fuisset. Si quoque talis concupiscentia condelectationis illicite peccatum esset, vel pronitas ad sic condelectandum, adhuc illa in Dei Genitrice non fuit. Neque in condelectata est pravae suggestioni sensus, qua suggestionem caruit, nec ad condelectandum prona fuit. Si postremo Peccatum Originale privationem illius qualitatis dixeris qua voluntas et appetitus tanquam freno quodam, ut vestri dicunt, conhibentur ab illicitis desideriis, quam

inclinazione, dicendo che poi si è assopita o addirittura estinta? Se Dio infatti non volle che altri potessero desiderarla a che scopo dunque lasciare anche in lei tale stimolo affinché illecitamente potesse desiderare? Lo ebbe dunque, allo stesso modo di Adamo, prima del peccato, quando ancora era molto lontano dal compierlo e non così prossimo, poiché possedeva una natura che, grazie ai sensi, sapeva come contrastare e resistere alla ragione. Dunque tale torbida qualità che fingono impressa dalla volontà della carne-cosa che non è vera, se non come condizione donata alla natura, non è peccato o se anche vuoi che sia peccato non fu nella Vergine così come non fu in Adamo prima che avesse peccato. Ma se individuassi il peccato originale nella concupiscenza: cioè in quella stessa voluttà dei sensi, con la quale si desiderano cose contrarie alla ragione, ti dico, buon uomo, che né tale concupiscenza, né tale inclinazione è peccato in sé: poiché il peccato sussunto in sé, risiede nella sola volontà, non nella forza dei sensi se non in quanto mediato dalla volontà. Percui se vuoi che quella inclinazione sia peccato, non fu certamente nella Vergine Madre, che né mai concupì né ebbe mai neanche l'inclinazione alla concupiscenza nei suoi sensi, poiché allora avrebbe avuto come proprio padrone la legge della carne. Ma dimmi se la concupiscenza che si colloca nella volontà che si adagia, gode e si compiace a sua volta dei sensi, è il peccato originale. Io ti dico invece che essa è in voi proprio a causa del peccato originale. Se infatti vostro padre non avesse peccato, la vostra volontà non avrebbe accolto illeciti piaceri, che non si sarebbero più collocati nei sensi che la ragione previene e governa. Se anche tale concupiscenza del piacere illecito fosse il peccato, o l'inclinazione a compiacersene, ancora sarebbe nella

qualitatem nos aliis diximus vocari secundam qualitatem et iusticiam originalem, quae et frenum quasi erat et alio peccato quam illo mortifero illius esus, homine peccante, erat remedium in Deum redeundi, si privationem talis qualitatis Peccatum Originale vocaveritis prout plerique vestrum et quos acutiores ex innatis vocant, tunc Virgo illa videbitur contraxisse Peccatum Originale, quia talis iustitia numquam fuit sibi reddita. Ergo tali iusticia fuit privata cuius erat debitor eo quod primus pater etiam pro ea ipsam acceperat cum pacto et amisit etiam pro ea pacto non servato. Est namque, ut vestri subtiliter dicunt, Peccatum Originale privatio iustitiae originalis debite, ex eo quia a primo patre pro filiis accepta atque per esum { pro eisdem } amissa, quia in quantum Adam { eam } pro se accepit et amisit, non peccato originali, sed actuali peccavit et ramen fuit debitor illius. Dico ergo tibi quod, sicut alii purgantur a tali privatione sive iustitiae talis restitutione, ita et illa preservari potuit sine talis iustitiae restitutione. Si enim restituitur equivalens vel forsitan et melius, privatio ablata est, sicut si privato sacerdotio restitueretur, episcopatus, et privato decem restituantur totidem alii vel centum alii. Non amplius privatus est. **Dedit certe Deus Genitrici Suae ab eterno in mente et ex tempore in re, aliquid illi iustitiae equivalens, immo aliquid melius et maius. Numquam ergo, nec in mente eius nec in re, privata fuit tali iustitia.** Dico tibi plus, quod privatio talis iustitiae non est proprie peccatum si non ea, sed alia homo erat gratus Deo, prout alii diximus.